
RETIFICAÇÃO
No Extrato do Contrato nº 42719/2021, publicado no DODF nº 116, de 23/06/2021, pág.
53, ONDE SE LÊ: "...INSTITUTO DO CANCER DE TAGUATINGA S/S LTDA...",
LEIA-SE: "...ALIANÇA INSTITUTO DE ONCOLOGIA S.A...".

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Contrato nº 050025/2023. SIGGO Nº 050025. Partes: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e
a empresa e o Sr. CARLOS ROBERTO PINHEIRO, CPF: 113.******-49. Objeto: a
locação de imóveis, residencial ou comercial, para instalação de equipes de Estratégia de
Saúde da Família, em locais onde a SES/DF não possui imóveis próprios, de acordo com as
especificações constantes deste Contrato, para atender a rede da Secretaria de Saúde do
Distrito Federal, conforme especifica o Edital de Chamamento Público nº 01/2021.
Vigência: de 60 (sessenta) meses, a partir da data estipulada no instrumento contratual, nos
termos do art. 51°, da Lei nº 8.245, de 1991, podendo, por interesse da Administração, ser
prorrogado por períodos sucessivos. Valor do Contrato: R$ 139.320,00 (cento e trinta e
nove mil trezentos e vinte reais). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901.
Programa de Trabalho: 110301620242085612. Natureza da Despesa: 339039. Fonte de
Recurso: 338003468. Nota de Empenho: 2023NE11752. Valor de empenho inicial: R$
32.895,00 (trinta e dois mil oitocentos e noventa e cinco reais). Emitido em: 23/10/2023.
Sob o evento: 400091 - EMPENHO DA DESPESA. Na modalidade: 3 - Global. Despesa de
Publicação: SES. Processo 00060-00415098/2021-15. Data de Assinatura: 01/11/2023. Pela
SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Pela contratada: CARLOS
ROBERTO PINHEIRO.

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 049452/2023. SIGGO Nº
049452. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa MÉTODO
TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 65.295.172/0001-85.
Objeto: retificar o item 3.2, CLÁUSULA TERCEIRA – DO OBJETO, referente ao
Contrato Administrativo Nº 049951/2023 (123541531), de acordo com o Despacho
SES/GAB/CTINF (123917621) e Despacho SES/SUAG/DAC/GACIA (124450060),
conforme segue: Onde se lê:

ITEM
CÓDIGO
BR

DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE

01 26107

Serviço corporativo de telefonia fixa, baseada na
tecnologia de Voz sobre IP - VoIP (Voice over
Internet Protocol), composta de recursos
completos para sua operação, incluindo central
telefônica em nuvem, fornecimento, implantação,
manutenção preventiva e corretiva de hardware e
software, transferência de conhecimento, canais de
comunicação, chamadas locais e nacionais
ilimitadas para telefones fixos e móveis, sistema
de gestão e aparelhos telefônicos IP, em
comodato, distribuídos em todas as Unidades da
Secretaria de Saúde do Distrito Federal (SES/DF).

Ramal/Mês 3.639

Leia-se:

ITEM
CÓDIGO
BR

DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE

01 26107

Serviço corporativo de telefonia fixa, baseada na
tecnologia de Voz sobre IP - VoIP (Voice over
Internet Protocol), composta de recursos
completos para sua operação, incluindo central
telefônica em nuvem, fornecimento, implantação,
manutenção preventiva e corretiva de hardware e
software, transferência de conhecimento, canais de
comunicação, chamadas locais e nacionais
ilimitadas para telefones fixos e móveis, sistema
de gestão e aparelhos telefônicos IP, em
comodato, distribuídos em todas as Unidades da
Secretaria de Saúde do Distrito Federal (SES/DF).

Ramal/Mês 3.466

Vigência: Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-00257193/2023-50. Data de
Assinatura: 01/11/2023. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ.
Publicação do Ajuste Original: 27/09/2023.

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Vigésimo Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 76/2019. SIGGO: 39697. Partes:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DO DISTRITO FEDERAL e a empresa INSTITUTO DO CÂNCER INFANTIL E
PEDIATRIA ESPECIALIZADA - ICIPE. CNPJ nº 10.942.995/0001-63. Objeto: o repasse
para implantação de sistema de cogeração de energia limpa, de origem fotovoltaica, para
atendimento da demanda de consumo do Hospital da Criança de Brasília - José Alencar
(HCB) – Brasília – DF, nos termos do Plano de Trabalho 01/2022 (77568833), aprovado
via Termo de Aprovação SAA 32(115381263) e Termo de Aprovação (115476517).O valor
total do projeto será no valor de R$ 15.000.000,00 (Quinze milhões de reais). Fases/Etapas:
Implementação e desembolso três fases com 120, 210 e 300 dias. Cada fase de
implementação será composta pelas seguintes etapas: Elaboração do projeto básico;
Elaboração de todos os projetos executivos e complementares; Fabricação das estruturas
metálicas de suportação das placas; Implementação das adaptações prediais; Instalação e
montagem das estruturas e equipamentos; Interligação dos sistemas; Comissionamento
(conjuntos de testes) e homologação; Inicialização de operação. Vigência: a contar da
assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de Trabalho:
10302620291070219. Natureza da Despesa: 445042. Fonte de Recurso: 335023063. Nota
de Empenho: 2023NE09588. Valor de empenho inicial: R$15.000.000,00 (quinze milhões
de reais). Emitido em 21/08/2023. Sob o evento: 400097 - EMPENHO ESPECÍFICO DE
TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA. Na modalidade: 3 - Global. Despesa de Publicação:
SES. Processo 00060-00263944/2018- 18. Data de Assinatura: 01/11/2023. Pela SES/DF:
LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Pela contratada: FRANCISCO
CLAUDIO DUDA. Publicação do Ajuste Original: 24/09/2019.

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato nº 072/2019-SES/DF. SIGGO:
39666. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa CLÍNICA BRASÍLIA DE
RADIOLOGIA LTDA. CNPJ nº 04.619.042/0001-66. Objeto: alterar os códigos da
TABELA DE PROCEDIMENTOS DO SIA/SUS do Contrato Administrativo 072/2019
(27691741), localizado na cláusula terceira — do objeto, bem como no Termo Aditivo 3º
TA (94269365), localizado na cláusula segunda — do objeto, de acordo com as disposições
do Edital de Credenciamento Retificado n.º 02/2012 (125113195) e na Publicação de
retificação do Edital n°02/2012 (125112975), conforme segue:Onde se lê:

Códigos Modalidade de Exames de Ressonância

201010488 RNM de Tornozelo Direito ou Esquerdo

201010488 RNM de Pé Direito ou Esquerdo

Leia-se:

Códigos Modalidade de Exames de Ressonância

207030030 RNM de Tornozelo Direito ou Esquerdo

207030030 RNM de Pé Direito ou Esquerdo

Vigência: a contar da assinatura. Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-
00551222/2018-18. Data de Assinatura: 01/11/2023. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA
FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Publicação do Ajuste Original: 06/09/2019.

AVISO DE ABERTURA DO EDITAL DE Nº 18/2023
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO

O Distrito Federal, por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,
divulga e torna público aos interessados, o Edital de Chamamento Público para
Credenciamento de Nº 18/2023, processo Nº 00060-00231237/2018-54, para contratação de
interessados em prestar Serviços Residenciais Terapêuticos – SRT do tipo II, destinado à
adultos portadores de transtornos mentais graves e persistentes com prejuízos significativos
no autocuidado e autonomia nas atividades de vida diária e com necessidade de cuidados
específicos em saúde mental, egressos de internação de longa permanência (dois anos ou
mais ininterruptos) em hospitais psiquiátricos e/ou hospitais de custódia, que não possuam
moradia, suporte financeiro, social e/ou laços familiares que permitam outra forma de
reinserção social, com fundamento no Art. 25, Caput, Lei nº 8.666/93. O período de
inscrição estará aberto por 30 (trinta) dias corridos contados da publicação deste Edital em
meio oficial, por meio do endereço eletrônico: inexigibilidade.sesdf@saude.df.gov.br, com
cópia para inexigibilidade.sesdf@gmail.com. O Edital estará disponível no endereço
eletrônico https://www.saude.df.gov.br/editais-de-credenciamento-vigentes.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ
Secretária de Estado de Saúde do Distrito Federal

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE11978
PROCESSO: 00060-00479167/2023-81. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
PRO-NUTRIR LTDA. CNPJ Nº 05.266.726/0001-94. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
FÓRMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL, conforme Ata de
Registro de Preços Nº 000309/2022-SESDF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-
23/PAM004954 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-23/AFM004164.
VALOR: 113.887,70 (cento e treze mil oitocentos e oitenta e sete reais e setenta centavos),
PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 27/10/2023. Pela SES/DF:
GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

PÁGINA 53 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 206, SEXTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


